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 2 

 HANDLINGAR 
 
Planhandlingar: 
- Plankarta samt bestämmelser, skala 1:1000 
- Denna planbeskrivning 
- Genomfö randebeskrivning 
 
Endast plankarta med bestämmelser kommer att bli juridiskt bindande. 
 
Ö vriga handlingar: 
- Illustrationskarta, skala 1:1000 
- Samrådsredogö relse 
- Checklista - Fö rberedande miljö konsekvensbeskrivning  
- Grundkarta (underlag fö r plan- och illustrationskarta) 
- Fastighetsfö rteckning 
- Geoteknisk utredning (GF-konsult 2004-07-05) 
  
 

 
 
Syfte 

PLANENS SYFTE OCH HUVUDDRAG 
 
Med planen avses i fö rsta hand att bedö ma utvidgningsmö jligheterna inom 
det så kallade aktivitetsområdet i Nolhaga, med hänsyn till allmänna in-
tressen, trafikfö ring mm. Planområdet omfattar område och byggnader fö r 
servering, minigolf mm i Tallhyddan, den ”biologiska bryggan” mellan 
Alkä rret och Nolhaga berg, Nolhaga trädgård samt erforderliga parkerings-
lö sningar. 
 

Huvuddrag Planen har fö ljande huvuddrag: Tallhyddans verksamhet utö kas genom att 
en ny byggrä tt fö r utomhusscen medges. Fö r Tallhyddans serveringsbygg-
nad tillåts byggrä tt i ett plan enligt tidigare beviljat bygglov. Nolhaga träd-
gård får mö jlighet att utvecklas till ett område fö r odling, djurhållning och 
utbildning. En gemensam parkeringsyta fö r besö kare och brukare i 
Tallhyddan, Nolhaga trädgård och kolonilotterna fö reslås mellan Tall-
hyddan och Nolhaga trädgård.  
 

 
 
Lä ge 

PLANDATA 
 
Planområdet ligger ca 1,5 km vä ster om Alingsås stadskä rna invid Mjö rns 
ö stra strand. 
 

Areal Planområdets areal uppgår till ca 5 ha. 
 

Markä gofö rhållanden Kommunen ä ger all mark inom planområdet, men upplåter delar av den 
(Tallhyddan) genom arrendeavtal. 
 

 
 
Ö vergripande 
dokument 
 

TIDIGARE STÄ LLNINGSTAGANDEN 
 
Alingsås kommun har antagit Vision 2010 som en ledstjä rna fö r kom-
munens utveckling. Bl a anges att ”Kommunen satsar på  kunskap och till-
vä xt i en unik miljö samt har 40 000 invå nare å r 2010”. Ett av fyra tema 
fö r samhä llsutvecklingen ä r nä ringsliv och i en nä ringslivspolicy anges bl a 
att det ska finnas tillgång till mark och lokaler fö r nä ringslivets utveckling i 
de tre kommundelarna. 
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I Kommunprogram 2004 anges att ”Kretsloppstä nkande skall prä gla all 
samhä llsplanering”. 
 

Ö versiktliga planer 
 

I den kommuntä ckande ö versiktsplanen Ö P 95 (antagen 1998-01-28) har 
det aktuella området beteckningen ”Kultur och fritid, Turism”. I fö rdjup-
ad ö versiktsplan fö r Nolhaga (antagen 1995-10-25) har området beteck-
ningen ”Aktivitetsområde”. Planfö rslaget ö verensstämmer med ö versikts-
planen fö rutom att parkeringsanlä ggningen inte ryms inom Tallhyddans 
område, utan i stä llet placeras mellan Tallhyddan och Nolhaga trädgård 
samt att antalet p-platser inom området ä r något fler i detaljplanefö rslaget 
än i Fö rdjupad ö versiktsplan fö r Nolhaga.  
 

Detaljplaneprogram 
 

Enligt fö rslag till detaljplaneprogram hö sten 2004 – våren 2007 skall de-
taljplan upprä ttas fö r Tallhyddan mm, med berä knat antagande hö sten 
2004.  
 

Detaljplaner 
 

Fö r området finns ingen befintlig detaljplan.  
 

Fö rordnanden  
 

Planområdet gränsar i vä ster och sö der till naturreservatet Nolhagaviken 
invid sjö n Mjö rn, som ä r en av länets vä rdefullaste fågelsjö ar. Inom reser-
vatet finns bl a en strandäng med betande kor och ett rikt fågelliv. På ud-
den vä ster om Nolhaga berg finns ett fågeltorn samt en vackert belä gen 
grillplats. 
 
I naturreservatet ingår Alkä rret, ä ven kallat ”Kongo” (sö der om Tallhyd-
dan och Nolhaga allé). Området utgö rs av en sumpskog som vuxit upp på 
den tidigare lertä kten till Nolhaga tegelbruk. Kä rret har ett stort botaniskt 
och zoologiskt vä rde. Från Nolhaga allé och sö derut genom Alkä rret leder 
en spångad stig. 
 
Naturreservatets syfte ä r att bevara våtmarksmiljö n och dä rtill knutna orni-
tologiska och botaniska vä rden samt sä kra fö rutsä ttningarna fö r ett natur-
orienterat friluftsliv. 
 
Naturreservatet Nolhagaviken ä r ett av fem områden i Alingsås kommun 
som ingår i EU:s ekologiska nä tverk av skyddade områden, Natura 2000. 
Syftet ä r att bevara en biologisk och zoologisk mångfald.  
 

Riksintresse Sjö arna Anten och Mjö rn utgö r tillsammans ett av de områden i Alingsås 
som av Länsstyrelsen bedö mts vara av riksintresse fö r naturvård. Planom-
rådets vä stra del (Tallhyddan och den ”biologiska bryggan”) ingår i detta 
område.  
 
Områdets naturvä rden består bl a av flera olika vä rdefulla våtmarksbiotop-
er. Nolhagaviken utgö r också en viktig rastplats fö r ett stort antal arter av 
flyttfåglar. I området finns också rika lö vskogar och fågelskä r.  
 

Strandskydd Enligt miljö balken kapitel 7 råder strandskydd vid bl a insjö ar och vatten-
drag. Syftet ä r att tillgodose allmänhetens friluftsliv samt att bevara goda 
livsvillkor fö r vä xt- och djurlivet. Vä stra delen av planområdet (Tallhyd-
dan, den ”biologiska bryggan” samt en mindre del av Nolhaga trädgård) 
omfattas av det strandskydd på 300 meter, som gä ller intill sjö n Mjö rn. 
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Ansö kan om dispens från strandskyddet fö r tillkommande byggnader in-
om strandskyddsområdet, sker i samband med bygglovansö kan. Mö jlig-
heterna till dispens från strandskyddet bedö ms som goda. Tillgängligheten 
till området runt sjö n kommer inte att fö rsämras vid planens genom-
fö rande, eftersom ett ca 50 meter brett område mellan planområdet och 
sjö n utgö rs av ett naturreservat samt gång- och cykelvä g och parkering. 
Tillkommande byggrä tter bedö ms inte påverka friluftslivet och livsvill-
koren fö r vä xt- och djurlivet negativt. 
 

 
 
 

FÖ RUTSÄTTNINGAR OCH FÖ RÄNDRINGAR  
 
Natur / friytor 
 

Mark och vegetation Planområdet ligger invid Nolhaga bergs sö dra sida, dä r berget i flera punk-
ter stupar brant ner mot planområdet. Längs hela bergskanten lö per ett 
stängsel som skiljer planområdet från Nolhaga berg och dess hjorthä gn. 
Nordost om Tallhyddan finns en upptrampad stig som leder genom en 
stä tta in i hjorthä gnet.  I vä st gränsar området till naturreservatet Nolhaga-
viken.  
 

         
 

NOLHAGABERGETS HJORTHÄ GN.  
 
I planområdets vä stra del ligger Tallhyddans servering och minigolf. Mar-
ken utgö rs i dag av en lä tt kuperad och till viss del trädbevuxen grä syta 
omgä rdad av staket. 
 
Ö ster om Tallhyddan når Nolhagabergets natur ända ner till Nolhaga allé. 
Detta naturområde utgö r en viktig länk till Alkä rret på sö dra sidan om 
allén och bevaras fö r att fungera som en biologisk brygga mellan Nolhaga 
berg och Alkä rret. Fö r naturområdet finns fö ljande bestämmelse: ”Så  mån-
ga trä d som möjligt skall bevaras eller ersä ttas med likvä rdiga”. 
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 Planområdets ö stra del utnyttjas i dag av parkfö rvaltningen fö r ekonomiut-
rymmen och upplag. Marken sluttar svagt mot sö der och består av grä sytor 
bevuxna med bl a gamla fruktträd. Marken vä ster och sö der om park-
fö rvaltningens befintliga byggnad kallas ”Piphö gen”, eftersom man hä r 
fortfarande kan hitta piprester från det pipbruk som fanns på platsen på 
1700-talet. Ett parti av denna mark fö reslås tas i anspråk fö r en parkerings-
anlä ggning. Då pipbrukets lämningar ä r utspridda ö ver en relativt stor yta 
och en del av denna lämnas fri från byggnation och parkeringsanlä ggning, 
kvarstår mö jligheten att hitta piprester kring pipbrukets ursprungliga lä ge 
och den historiska och vä rdefulla återkopplingen i området bevaras.  
 

 
 
 

   
 

ALKÄ RRET söder om planområ det utgör en del av naturreservatet Nolhagaviken.  
 

Geotekniska  
fö rhållanden 
 

SGU:s jordartskarta från 1994 visar att den norra delen av planområdet 
(Nolhaga berg) består av urberg. Sluttningen nedanfö r utgö rs av grovmo 
och sand. 
 
Området ä r lågriskområde fö r radon enligt kommunens markradonunder-
sö kning. 
 
En geoteknisk utredning i form av en riskbedö mning av Nolhaga bergs 
sö dra sida inom planområdet, avseende blocknedfall, bergras mm, har 
genomfö rts av GF-konsult 2004-07-05 (efter platsbesö k 2004-06-22). I 
utredningen finns bland annat fö ljande slutsats och rekommendationer: 
 
”Sammanfattningsvis bedöms inte risken för blocknedfall och bergras vara ett 
stort problem under förutsä ttning att inga förä ndringar av markytan genom               
tex schakt i jordslä nterna i norr görs, som skulle kunna medföra ökad risk för 
destabilisering av de block som förekommer. Planerna på  att riva vä xthuset 
samt bygga nytt skall föregå s av sä kring av löst bergmaterial inom djur-
hä gnaden samt block i jordsluttningen ovanför. Intill Tallhyddans tillbyggnad 
skall de enstaka blocken i sluttningen avlä gsnas.” 
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 ”Då  inga geotekniska undersökningar har utförts ä r jordlagerförhå llandena 
inte kä nda annat ä n genom uppgifterna frå n jordartskartan. Ytjordlagren be-
stå r enligt den senare av friktionsjord, vilket medför en ökad risk för radon-
transport om jordlagren stä llvis skulle innehå lla förhöjda radongashalter. En 
mer detaljerad undersökning rekommenderas dä rmed i samband med eventuell 
nybyggnation av byggnader dä r mä nniskor stadigvarande vistas.” 
 
Fö ljande bestämmelser finns: ”Rekommendationer enligt ”Geoteknisk utred-
ning: riskbedömning avseende blocknedfall och bergras” (GF-konsult 2004-
07-05) skall följas” samt ”Geoteknisk undersökning skall utföras innan bygg-
lov ges, undersökningen skall omfatta markradonundersökning om inte bygg-
nader avses utföras radonskyddande”. 
 
 

Fornlämningar 
 

Inom planområdet finns en känd fornlämning i form av en jä ttegryta, 
belä gen alldeles nordvä st om Nolhaga trädgård. 
 
Om man vid grä vning eller annat arbete påträ ffar ytterligare fornlämning 
fö religger anmä lningsplikt enligt Lag om kulturminnen mm (2 kap. Forn-
minnen). 
 

 
 
Bostäder 
 

Bebyggelseområden 
 
Planområdet ligger i ett rekreationsområde. Nä rmsta bostadsområden lig-
ger ca 1 km norr, respektive sö der, om planområdet.  
 

Befintlig service och 
verksamheter 

Tallhyddan 
I dag finns inom Tallhyddans område 
en minigolfanlä ggning om nio hål. 
Hä r finns också en befintlig enplans-
byggnad fö r servering och caféverk-
samhet. Planfö rslaget medger byggrä tt 
fö r serveringsbyggnaden i ett plan en-
ligt tidigare beviljat bygglov (bygg-
nadsnämnden 2004-10-14 inklusive 
ändringar 2004-02-17 samt 2004 09-
14) samt byggrä tt fö r en utomhusscen. 
 
Nolhaga trädgård 
Den del av parken som utgö r plan-
områdets ö stra del kallas Nolhaga 
trädgård och rymmer i dag såvä l park-
fö rvaltningens upplag och ekonomi-
byggnader som ett ä ldre vä xthus.  

  
  

TALLHYDDANS MINIGOLF  i dag. 
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 Hela Nolhagaområdet har sedan 
1500-talet använts som lantbruk i oli-
ka former. På 1700-talet fanns hä r så-
vä l nyttoträdgård som park. Troligtvis 
fungerade egendomen inte bara som 
traditionellt lantbruk utan också som 
experiment- och mö nstergård dä r t ex 
odlingstekniker visades upp fö r all-
mänheten. Hä r fanns vä xthus, drivhus 
och orangerier.  

 
 

 
 
 
 
 

 

NOLHAGA TRÄ DGÅ RD rymmer i 
dag en del av parkförvaltningens verk-
samhet. 

 1921 kö pte Alingsås kommun Nolhaga och sedan 1929 har allt mer av 
kommunens parkverksamhet koncentrerats till detta område. I december 
2002 tog tekniska nämnden beslut om att samtliga parkverksamhetens lo-
kaler på sikt skall samlas i Nolhagaparken. Sedan dess har också ”Program 
gä llande nytt drivhus, orangeri och personalbyggnad i Nolhagaparken” (2003-
11-17) tagits fram av ett konsultfö retag på uppdrag av tekniska kontoret. 
 

 Programmet presenterar ett fö rslag dä r befintligt vä xthus rivs och nytt 
drivhus och orangeri samt personalbyggnad uppfö rs. Nolhaga trädgård 
skall enligt programmet också innehålla lokaler fö r utbildnings- och ut-
stä llningsverksamhet med anknytning till odling. Verksamheten skall ha 
en ekologisk och pedagogisk inriktning, med bland annat en vattenren-
ingsanlä ggning fö r dag- och gråvatten i form av en utomhusdamman-
lä ggning. Planfö rslaget ger mö jlighet att komplettera befintlig bebyggelse 
inom området med nya personalutrymmen och ekonomibyggnader samt 
byggnader fö r publik verksamhet dä r odling i olika former kombineras 
med pedagogik och estetik.  
 
Bestämmelser om hö gsta tillåtna totalhö jd finns fö r tillkommande bygg-
nader inom Nolhaga trädgårds område. Intill Nolhaga berg, i områdets 
norra del, tillåts en totalhö jd av 7 meter och i området i ö vrigt medges en 
totalhö jd av 5,5 meter. Ö ster om Nolhaga trädgård finns delar av Nolhaga 
djurpark med inhä gnader fö r bl a får och hä star. 
  
Nolhagas verksamheter utanfö r planområdet 
I sö der gränsar planområdet till kolonilotter och kolonistugor. I Nolhaga 
park ö ster om planområdet finns djurpark, lekplats, bollplaner, tennishall, 
ishall samt idrotts- och simhall. Hä r finns också en hö gstadieskola. Sydvä st 
om planområdet vid Mjö rn och Sä veån ligger Alingsås reningsverk. 
 

Utformning Fö r Tallhyddans byggnader och scen finns fö ljande planbestämmelse: ”Fa-
sadmaterial skall vara trä  må lat i faluröd kulör. Taktä ckning skall vara 
takpannor”. 
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Belysning Principer fö r hela Nolhaga park 
Belysningen bö r bidra till att framhä va Nolhaga parks hö ga kulturhistor-
iska vä rde samt parkens speciella natur och topografi. Parken bö r ljussä ttas 
på ett sä tt som ger en god orienterbarhet, trygghet och trafiksä kerhet.  
 
Fö r att uppnå dessa mål bö r ljuskä llor med god fä rgåtergivningsfö rmåga 
användas. Eftersom det handlar om en parkmiljö  ä r det av sä rskild vikt att 
ljuskä llorna återger grö nska på ett naturligt sä tt. Helt oavskä rmade arma-
turer bö r undvikas, med tanke på bländningsrisken. Ljussä ttningen bö r 
framhä va rumskänslan i såvä l parken som helhet, som enskilda rums-
bildningar. En sådan belysning kan med fö rdel åstadkommas genom att 
belysa träd och annan vegetation. Belysningen bö r vara anpassad till män-
niskans skala bl a nä r det gä ller ljuspunktshö jder. 
 
Belysningen bö r bidra till att framhä va allén som mittaxel och ”ryggrad” i 
parken samt på ett nyanserat sä tt lyfta fram speciella objekt och miljö er 
runt om i parken som accenter. Dessa accenter kan utgö ras av exempelvis 
fontäner, mindre vattenfall liksom permanenta eller tillfä lliga konstverk. 
 
Specifikt fö r planområdets belysning 
Inom planområdet bö r belysning, utö ver ljussä ttning av allén, anordnas på 
de gemensamma parkeringsytorna. Belysningen bö r dä r placeras och 
utformas så att den framhä ver och samspelar med planteringar och annan 
vegetation. Ljussä ttningen kan också med fö rdel lyfta fram entréer och 
speciella och intressevä ckande detaljer i alléns fond eller exempelvis i Nol-
haga trädgård.  
 

Tillgänglighet 
 

Lokaler ska vara tillgängliga fö r rö relsehindrade. Markplaneringen skall ut-
fö ras så att personer med nedsatt rö relse- eller orienteringsfö rmåga kan nå 
målpunkter utan problem.  
 

Skyddsrum 
 

Sä rskilt utsatt område dä r skyddsrum bö r byggas har faststä llts av kom-
munstyrelsen 1999-10-11, §  205. Den nu aktuella detaljplanen ligger ut-
anfö r detta område.  
 

 
 
Gator 

Gator och trafik 
 
Nolhaga allé utgö r en tydlig mittaxel igenom Nolhaga park ner till Mjö rn-
stranden och har stor betydelse fö r parkens speciella karaktä r. Utsikten 
mot Mjö rns vatten och naturreservatets ö ppna strandmiljö  fungerar som 
fondmotiv i alléns vä stra avslutning. Allén har ett hö gt kulturhistorisk 
vä rde. Utredningen ”Nolhaga park och trä dgå rd – frå n Jonas Alströmers tid 
till vå ra dagar” (tekniska kontoret 2003) visar att Nolhaga allé sannolikt 
anlades redan på 1700-talet av Jonas Alströ mer. Då, som nu, var det en 
blandträdsallé och stråket fungerade som promenadvä g mellan Nolhaga 
och Alingsås centrala delar. Enligt Fö rdjupad ö versiktsplan fö r Nolhaga 
(antagen av kommunfullmä ktige 1995) bö r allén restaureras enligt 
”Åtgä rdsprogram för Nolhaga allé ” (Bilaga 5 till Fö rdjupad ö versiktsplan 
fö r Nolhaga). Å tgä rdsprogrammet fö reslår bl a att alléns trädrad komplet-
teras och att en vacker plats anordnas i alléns avslutning mot Mjö rn. 
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Den del av Nolhaga allé som går igenom planområdet kantas i dag i sö der 
av en trädrad och ett grusat gångstråk. På norra sidan saknas trottoar eller 
gångmö jligheter fö rutom längst vä sterut, dä r ett gångstråk tar vid och leder 
fö rbi Tallhyddan runt Nolhaga berg. Mellan allén och Nolhaga trädgård 
lö per i dag en tä t och hö g hä ck. 
 

 Fö r att markera Nolhaga allé som mittaxel i parken och betona Mjö rn som 
fondmotiv i vä ster, fö reslås att gatan kompletteras med en trädrad på den 
norra sidan. De tä ta buskagen tas bort fö r att ö ppna upp mot Nolhaga 
trädgård och Nolhaga berg. Planen medger också att denna sida av allén 
kompletteras med en gångvä g, fö r att binda ihop de viktiga stråk som finns 
fö r fotgängare i dag inom och omkring planområdet. Planen anger ingen 
bestämmelse fö r att gångvä g skall anlä ggas, men inom området med 
bestämmelsen LOKALGATA finns också mö jlighet att anlä gga gångvä g. 
Korsningen framfö r Tallhyddan fö reslås utformas som en tydligare plats 
med marksten. Utformningen bö r bidra till att minska fordonshastigheten 
i korsningen och de anslutande vä gsträ ckorna samt motverka att vild 
parkering sker i och i anslutning till korsningen. 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NOLHAGA ALLÉ . I ä nden av alléns raka axel syns Mjörns vatten. Fondmotivet ä r vackert 
och viktigt att bevara och framhä va. I förgrunden syns ett av farthindren i allén. 
 

Trafik Fö rdjupad ö versiktsplan fö r Nolhaga (kommunfullmä ktige 1995-10-25) 
I Fö rdjupad ö versiktsplan fö r Nolhaga beskrivs trafiken på Nolhaga allé 
som ett problem avseende såvä l mängd som fart: 
”Trafiken ä r omfattande, sä rskilt under helger, och utgör en belastning för sto-
ra delar av områ det //… // Störningar frå n trafik och parkering ä r onekligen 
ett problem som sä nker områ dets attraktionskraft.”  
 
I planen konstateras att det inte ä r lä tt att fö rbä ttra miljö n genom att min-
ska den allmänna biltrafiken. Den lö sning som Fö rdjupad ö versiktsplan 
fö r Nolhaga presenterar ä r att allmän biltrafik tillåts längs hela Nolhaga al-
lé. Hela strä ckan utformas också fö r en fartbegränsning till 30 km/h. Ut-
med allén fö reslår planen några mindre parkeringsplatser samt att ett par-
keringsfö rbud inrä ttas fö r hela Nolhaga park, med undantag fö r de 
anlagda parkeringarna.  
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Dagens trafiksituation 
I dag trafikeras allén av såvä l personbilar som tyngre trafik, i fö rsta hand 
transporter till och från reningsverket vä ster om Nolhaga park. Enligt en 
trafikflö desmä tning, som tekniska kontoret genomfö rt under en vecka i 
maj 2004, trafikeras Nolhaga allé vid infarten till parkfö rvaltningen av i 
genomsnitt 655 bilar per dygn. Trafikflö desmä tningar har också gjorts all-
deles vä ster om Tallhyddan samt ö ster om Tallhyddan på vä gen mot ren-
ingsverket. Den hö gsta trafiktoppen i dessa punkter infaller enligt mä t-
ningarna en vardagkvä ll mellan 18.00 och 19.00. Mä tningarna visar att al-
lén då trafikeras av 31 fordon med parkeringsytan vid Tallhyddan som 
start- eller målpunkt.  
 
Planfö rslaget 
I denna typ av område, dä r flera olika verksamheter ä r samlade, ä r det svårt 
att sammanstä lla en helhetsbild av trafikflö det. Trafikmängden varierar 
ständigt med årstid, väderlek, semesterperioder och beroende på om spec-
iella evenemang ordnas i området. Då mä tningen gjordes var det fö r-
sommar, vackert väder och inget evenemang pågick i området. Likaså ä r 
det omö jligt att ta fram exakta siffror fö r hur stor trafikö kning en utbygg-
nad av området kommer att generera. Fö r att få en någorlunda rä ttvisande 
bild av trafikö kningen, kan en uppskattning gö ras utifrån jämfö relsen 
mellan det parkeringsbehov en utbyggnad av området krä ver och mä t-
ningarna av dagens trafiksituation. 
 
Ett utbyggt Tallhyddan i en våning enligt planfö rslaget har behov av 44 p-
platser, varav 7 ä r personalplatser. Med tanke på vilken typ av verksamhet 
Tallhyddan rymmer fö rväntas trafiken hä r få en relativt hö g omsä ttning, 
med många kortvariga besö k. Som hö gst bedö ms ett fordonsbyte per be-
sö ksplats och timme ske. Personalplatserna frekventeras naturligt betydligt 
mer sä llan än så. Sammantaget kan trafikö kningen under en timme, då 
parkeringen ä r fullbelagd och omsä ttningen på besö kare ä r som hö gst, 
uppskattas till 47 fordon. 
 

 Nä r det gä ller Nolhaga trädgård trafikeras området i dag endast av park-
fö rvaltningens personal. Parkeringsbehovet efter utbyggnad berä knas till 
20 platser, varav 10 ä r personalplatser. Med utgångspunkt i det ö kade 
parkeringsbehovet vid en utbyggnad uppskattas trafikö kningen som mest 
till ca 10 fordon under en timme då trafiken till Tallhyddan ä r som mest 
intensiv. 
 
Fö r hela planområdet, med undantag av de anlagda parkeringsplatserna, 
skall ett parkeringsfö rbud infö ras. Farthinder finns fö r att begränsa for-
donshastigheten, men dessa behö ver inte regleras i detaljplanen. 
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Stö rningar En rapport, ”Ljudkvalitet i natur- och kulturmiljöer” (2002-12-18), har tag-
its fram gemensamt av bl a samtliga bulleransvariga myndigheter (Banver-
ket, Boverket, Fö rsvarsmakten, Luftfartsverket, Länsstyrelsen i Vä stra 
Gö taland). Rapporten presenterar bl a inventeringsmetoder samt mått och 
mä tetal fö r ljudnivåer i natur- och kulturmiljö er. Ett antal olika typer av 
områden beskrivs utifrån deras olika ljudmiljö er. Ett av områdena ä r ”Tä t-
ortsnä ra rekreationsområden”, vilket Nolhagaområdet betecknas som. Fö r 
detta typområde anges 40-50 dBA som en rimlig ekvivalentnivå att fö rsö ka 
uppnå. De riktlinjer som anges i rapporten skall ses som ett underlag fö r 
fortsatt arbete kring ljudkvalitet i denna typ av miljö er. Det sä gs dock 
ingenting om musik, som människor i allmänhet uppfattar som ett mer 
positivt ljud än t ex trafikbuller. 
 
Rapporten ger också fö rslag till hur ljudets stö rningspåverkan bä st kan 
beskrivas. Eftersom korta bullerhändelser stö r mindre än långa, vid samma 
maximala ljudnivå, ä r det viktigt att ta hänsyn till bullrets varaktighet. 
Dä rfö r fö reslås att den A-vä gda ekvivalentnivån tillsammans med buller-
händelsens varaktighet används som mått fö r att beskriva graden av 
stö rning vid en enskild bullerhändelse (maximalnivån anses alltså inte som 
relevant). 
 
Enligt Socialstyrelsens allmänna råd, SOSFS 1996:7, ä r gä llande rikt-
vä rden fö r utomhuskonserter mm 115 dB(A) maxnivå samt 100 dB(A) ek-
vivalent ljudnivå. Dessa riktvä rden ä r dock mycket hö ga och gä ller olä gen-
heter vid riktigt stora konserter. 
 
Plan- och byggkontoret har fö rt en diskussion med länsstyrelsen i fråga om 
reglering i plan nä r det gä ller bullerstö rningar från utomhusscenen. Enligt 
länsstyrelsens fö reträdare (PM 2004-07-06) ä r det upp till kommunen att 
bedö ma om det ä r rimligt att i detaljplan reglera en hö gsta ljudnivå fö r ut-
omhusscenens verksamhet eller om det ä r mer lämpligt att miljö skydds-
kontoret i sin tillsyn bevakar att verksamheten anpassas till omgivningens 
fö rutsä ttningar. 
 

 Utdrag ur PM (2004-07-06): 
”Om kommunen vill anta en hå rdare linje avseende störningar från den 
föreslagna utomhusscenen ä n vad Socialstyrelsens riktvä rden anger kan detta 
ske på  två  sä tt. Antingen behå lls nuvarande ordalydelse och kommunens miljö- 
och hä lsoskyddskontor få r dä rmed frå n fall till fall bedöma om verksamhetens 
störning kan accepteras, eller också  preciseras planbestä mmelsen ”m” till en 
så dan ljudnivå  som kommunen anser ä r lä mplig på  aktuell plats. Miljö- och 
hä lsoskyddskontoret har då  denna planbestä mmelse som grund för sina be-
dömningar om verksamhetens störningar kan accepteras. Lä nsstyrelsen anser 
att det ä r upp till kommunen att avgöra vilket av ovanstå ende alternativ man 
vä ljer.”  
 
Plan- och byggkontoret bedö mer att fö ljande bestämmelse ”m” bö r finnas 
fö r tillkommande utomhusscen på Tallhyddans område: ”Verksamheten få r 
inte vara störande för omgivningen. Ljudnivån vid kvartersgrä nsen få r vid 
anvä ndande av scenen inte överstiga 85 dBA och ekvivalentnivån under en 
timma få r inte överstiga 60 dBA. Ljuddä mpande tak samt vä ggar mot omgiv-
ande naturområ den skall finnas.”  
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Farligt gods Planområdet ligger inte vid någon av de vä gar som rekommenderats fö r 
vä gvalsstyrning fö r transporter med farligt gods.  
 

Gång-, cykel- 
och mopedtrafik 
 

Nolhaga allé kantas på den sö dra sidan av ett grusat gångstråk. I dag finns 
längs alléns norra sida inom planområdet endast två kortare partier med 
anlagd gångvä g; ett längst i vä ster utanfö r Tallhyddan och ett längst i ö ster 
invid Klämmavä gen.  
 
Planen medger att den norra sidan av allén kompletteras med en gångvä g, 
fö r att binda ihop de viktiga stråk som finns fö r fotgängare i dag inom och 
omkring planområdet. Planen anger dock ingen bestämmelse fö r att gång-
vä g skall anlä ggas, men inom området med bestämmelsen LOKALGATA 
finns också mö jlighet att anlä gga gångvä g.  
 
Planen fö reslår att den befintliga gångvä gen längs alléns norra sida längst i 
vä ster utanfö r Tallhyddan, gö rs om till gång- och cykelvä g, bland annat 
eftersom hä r finns mö jlighet att anordna mindre cykelparkeringar. Gång- 
och cykelstråket fortsä tter runt Nolhaga berg och ansluter invid naturreser-
vatet till ett gångstråk vä sterut mot Mjö rnvallen samt i norr till ytterligare 
gång- och cykelfö rbindelser med de norra stadsdelarna.  
 

Parkering Parkering vid Tallhyddans entré 
Idag parkerar besö kare till Tallhyddan, såvä l cyklister och motorcyklister 
som bilister, på den asfalterade yta som finns vid Tallhyddans entré. I dag 
fö rekommer en omfattande otillåten parkering såvä l på den grusade vänd-
zon som ligger i anslutning till asfaltytan, som runt vä gkorsningen. Fö r att 
fö rhindra en sådan otillåten fordonsansamling i denna känsliga punkt all-
deles invid två naturreservatsområden, fö reslås asfaltytan framfö r Tallhyd-
dans entré ordnas upp. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ASFALTYTAN vä ster om Tallhyddan ordnas upp med två  parkeringsrader och en tydligare 
plats med marksten, för att bilda ett vackrare fondmotiv i slutet av Nolhaga allé.  
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Vä gkorsningen minskas något och 
belä ggs med marksten. Elva p-plat-
ser, inklusive två handikapplatser 
anlä ggs norr om korsningen vid 
Tallhyddans entré. 8 av p-platser-
na kan hyras ut till Tallhyddan 
medan ö vriga 3 p-platser skall vara 
tillgängliga fö r andra besö kare i 
Nolhaga park och dess omgivnin-
gar. Cykel- och motorcykelparker-
ing ordnas på den yta som i dag 
utgö r vändzon. Parkeringen utfor-
mas så att befintliga träd och infor-
mationstavla bevaras. 
 
 
 

 

 

 Gemensam parkering 
Vä ster om Nolhaga trädgård fö reslås en ny parkeringsyta med kapacitet att 
rymma 67 platser. Denna parkeringsyta skall innehålla parkering fö r såvä l 
ett utbyggt Tallhyddan som Nolhaga trädgård och ett antal p-platser fö r 
kolonilotternas brukare.  
 

 I dag strä cker sig en kraftledning - en brottsä ker hö gspänningsledning med 
40 kV - ö ver en del av det område dä r tillkommande parkering fö reslås. 
Från och med ca 13 meter norr om Nolhaga allé och sö der ut ä r ledningen 
nedgrä vd i marken. Fö r att kunna bevara den biologiska bryggan och 
anlä gga en så ”grö n” parkering som mö jligt mellan Tallhyddan och Nol-
haga trädgård fö reslås något av fö ljande alternativ: Antingen grä vs ytter-
ligare ca 40 meter av kraftledningen (fram till Nolhaga berg) ner eller så 
finns kraftledningen kvar ovan mark. 
 
I det senare alternativet anpassas parkering och vä xtlighet efter gä llande 
fö reskrifter fö r miljö n i nä rheten av hö gspänningsledningar med 40 kV. 
Dagens krav (enligt Starkströ msfö reskrifterna 1999:5) innebä r bland annat 
att inga träd får finnas nä rmare än 20 meter från ledningen. Dä remot kan 
buskar planteras fö r att bidra till parkeringens grö na karaktä r. Parkeringen 
skall endast vara avsedd fö r personbilar. Vid parkeringens infart skall 
skyltar finnas med uppgift om vilka fordon som får parkeras inom om-
rådet. Ledningsstolpar samt stag skall vara placerade så att risk fö r på-
kö rning ä r tillrä ckligt fö rebyggd. 
 
Parkeringen utformas så att så mycket som mö jligt av vegetationen runt 
omkring och mellan parkeringsplatserna bevaras. Fö r parkeringsytan finns 
fö ljande bestämmelse: ”Så  må nga trä d som möjligt bevaras och kompletter-
ande trä d och buskar planteras”. En bestämmelse fö r parkeringsytan anger 
också att ”Markbelä ggning skall vara grä sarmeringssten, grus eller annat vat-
tengenomslä ppligt material”. 
 

 
 

Fö r att trygga åtkomst av kraftledningen vid behov av underhåll o dyl 
fö reslås fö ljande bestämmelser gä lla fö r marken runt ”Marken skall vara 
tillgä nglig för allmä nna luftledningar”. 
 

PARKERINGEN VID TALLHYDDANS 
ENTRÉ  utformas så  att de två  befintliga 
ekarna och informationstavlan för Nol-
hagavikens naturreservat bevaras. 
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Kollektivtrafik En busslinje stannar ca 500 meter ö ster om planområdet vid Nolhaga 
skola och har en turtä thet på 30 minuter på morgnar och eftermiddagar 
och 60 minuter ö vrig tid på vardagar. 
 

 
 

Teknisk försörjning 
 

Vatten/avlopp Kommunala vatten- och avloppsledningar lö per längs Nolhaga allé res-
pektive Mjö rnstranden i planområdets vä stra del. Tillkommande bebyggel-
se ansluts till dessa ledningar.  
 

Dagvatten Ekologisk hantering av dagvatten ska eftersträ vas. I fö rslag till ”Dagvatten-
plan fö r Alingsås tä tort” (karta 1, avrinningsområde och infiltrationsfö rut-
sä ttningar) framgår det att planområdets ö stra del har goda fö rutsä ttningar 
fö r lokal infiltration. Fö r denna del av planområdet anger dä rfö r en plan-
bestämmelse att ”Dagvatten infiltreras inom områ det”. Stö rre delen av detta 
område utgö rs av Nolhaga trädgård. Fö r att kombinera ekologisk funktion 
med pedagogiska och estetiska vä rden finns planer på att hä r anordna en 
vattenreningsanlä ggning fö r dag- och gråvatten i form av en utom-
husdammanlä ggning. 
 

 
 

Den vä stra delen av planområdet består av lera eller silt, mark med mycket 
dålig genomsläpplighet, och kan misstänkas ha en hö g grundvattenyta un-
der hela eller delar av året. Hä r leds i stä llet dagvattnet genom befintliga 
kulvertar under Nolhaga allé till Alkä rret och vidare ut i Mjö rn.  
 
Fö ljande bestämmelse finns: ”Dä r lokal infiltration av dagvatten ä r omöjlig 
skall anordning för avskiljning av partiklar och slam frå n dagvatten finnas”. 
 

Vä rme Kommunfullmä ktige har 1997 antagit Program fö r vä rmefö rsö rjning. Må-
len ä r i huvudsak att effektivisera energianvändningen, ö ka andelen fö rny-
elsebar energi, ö ka andelen fjä rrvä rme samt minska miljö belastningen. 
Nä rvä rme- eller fjä rrvä rmeanlä ggningar bö r använda biobränsle kombiner-
at med solvä rme fö r tappvarmvattenberedning sommartid. 
 
Så långt som mö jligt skall vä rmefö rsö rjning ske med fjä rrvä rme. En fjä rr-
vä rmeledning lö per i dag fram till Nolhaga slott, ö ster om planområdet. 
Tillkommande bebyggelse kan anslutas till fjä rrvä rmenä tet via denna led-
ning.  
 
Primä r uppvä rmningskä lla i form av anordning fö r eldning av fasta bräns-
len skall uppfylla emissionskraven fö r P-mä rkning av pelletsbrännare/-pan-
nor. Bränslet bö r tillfö ras fö rbränningen automatiskt. Fö rbränning av fos-
sila bränslen ä r inte tillåten. 
 

 
 
 

Enskilda byggnader kan kompletteras med braskaminer eller liknande om 
dessa ä r av miljö godkänt utfö rande. Dessa komplement godtas ej som 
primä ra uppvä rmningskä llor, utan skall ses som installationer i trevnads- 
och robusthetssyfte.  
 
En planbestämmelse anger att uppvä rmning skall ske med ett flexibelt vat-
ten- eller luftburet vä rmesystem. Syftet ä r att undvika den bindning till el 
som direktverkande elradiatorer ger. 
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El 
 

Befintlig transformatorstation i Nolhaga trädgård flyttas till ett nytt lä ge 
intill Nolhaga allé, fö r att lä ttare kunna nås vid underhåll o dyl. 
 
I byggnaderna bö r femledarteknik användas fö r att minska elektromag-
netiska fä lt. 
 

Restprodukter/avfall 
 

Utrymmen inomhus fö r kä llsortering av restprodukter skall finnas. I dessa 
bö r också plats finnas fö r varmkompostering av biologiskt nedbrytbart av-
fall. Om lokal kompostering i slutna kä rl sker reduceras hämtningsavgif-
ten. Detta skall anmä las till miljö skyddskontoret.  
 
Nä rmaste återvinningsstation finns ca 1 km nordost om planområdet i 
Noltorp centrum. 
 

 
 
Stä llningstagande 
 

MILJÖ KONSEKVENSER 
 
Plan- och byggkontoret har tillsammans med miljö skyddskontoret gått 
igenom en checklista fö r bedö mning av detaljplanefö rslagets miljö konsek-
venser. Kontoren bedö mer att konsekvenserna av planens genomfö rande 
inte blir betydande vad avser miljö n, hä lsan och hushållningen med natur-
resurser enligt plan- och bygglagen 5:18. En separat miljö konsekvensbe-
skrivning behö ver dä rmed inte upprä ttas. 
 

Natur- och kulturmiljö  
 

En del av planområdet utgö r skyddsvä rt naturvårdsobjekt i form av tä t-
ortsnä ra naturområde i Naturvårdsprogram fö r Alingsås kommun (1997). 
Programmet ä r en del av kommunens arbete inom Agenda 21. Områdets 
vä rde ligger, enligt programmet, i en vacker landskapsbild samt i mö j-
ligheten till rekreation och friluftsliv fö r de nä rboende. En del av det 
nämnda området ä r det lö vskogsparti alldeles vä ster om Tallhyddans mark, 
som fungerar som biologisk brygga mellan Alkä rret (”Kongo”) och Nol-
haga berg. Detta naturområde ä r av stor betydelse fö r Alkä rrets respektive 
Nolhaga bergs fauna.  
 
I ö vrigt finns inga intressen vad gä ller flora, fauna eller rö dlistade arter 
registrerade. Området har inte bedö mts som ekologiskt sä rskilt känsligt i 
kommunens ö versiktsplan. Planen innebä r inte heller, enligt Kulturhis-
torisk inventering nr. 19 (Ä lvsborgs läns museifö rening 1977), någon fö r-
ändring av någon kulturhistoriskt vä rdefull miljö . 
 

Hä lsa och sä kerhet 
 

En uppskattning av trafikö kningen inom planområdet har gjorts med 
utgångspunkt i tekniska kontorets trafikflö desmä tningar under maj och 
juni 2004 på flera punkter längs Nolhaga allé inom planområdet och be-
rä knat parkeringsbehov efter genomfö rande av planfö rslaget. Vid utbygg-
nad av Tallhyddans serveringsbyggnad enligt planfö rslaget uppskattas traf-
ikö kningen under en timme då parkeringen ä r fullbelagd och omsä tt-
ningen som hö gst till 48 fordon. Nä r det gä ller Nolhaga trädgård uppskat-
tas trafikö kningen som mest till ca 10 fordon under en timme då trafiken 
till Tallhyddan ä r som mest intensiv. 
 
Trafikö kningen bedö ms inte vara så stor att buller och avgaser kommer att 
ö ka i någon hö gre grad. Planen kommer inte att innebä ra att någon miljö -
kvalitetsnorm enligt miljö balken ö verträds. Planområdet ä r angivet som 
lågriskområde fö r radon i kommunens markradonundersö kning. 
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Naturresurser 
 

Planfö rslaget ä r fö renligt med de grundlä ggande bestämmelserna om hus-
hållning med naturresurser och skydd av naturen i miljö balken kapitel 3, 4 
och 7. 
 

 
 
Genomfö rande 
 

Ö VRIGT 
 
Planens genomfö randetid slutar fem år efter det datum planen vunnit laga 
kraft. Genomfö randebeskrivning finns som sä rskild handling. 
 

Medverkande tjänstemän 
 

Synpunkter på planfö rslaget har lämnats av tekniska kontoret och miljö -
skyddskontoret dä r Lars-Ove Hultgren respektive Stellan Andersson, Bir-
gitta Olsson och Bo Norling varit kontaktpersoner. 
 

 Alingsås dag som ovan 
PLAN- OCH BYGGKONTORET 
 
 
 
Maria Olsson  
Planarkitekt  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


